**V**era Maior est, sed Minor Propositio falsa. Nam non eisdem verbis, quibus nos utimur, tamen eodem sensu ista proponuntur & docentur in sacris Literis, licet enim commodius, & planius his verbis Scholasticis sensum obscurum Scripturarum interpretari. Quia nec Pater, de Filio, nec Filius, de Patre, nec Spiritus

*Spiritus sanctus, de utroque, nec uterque, de Spiritu sancto, predicari potest, nec non quia nec Filius inhaeret Patris hypostasi, nec Pater Filij, quoad his modis incommunicabiles sunt, & seipsis substantientes, non cum alio quodam constituentes aliquid diuinae ista & omnipotentes diuinae, quatenus vna non praedicatur de alia, nec vna alteri, tanquam accidens aut proprium, & inest, sed personae, & hypostases appellamus, sic discrepantes, quandoquidem in Logica Philosophia, personam, & vnum numero, seu τὸ ἓν, appellemus, quae nec inesse alij, nec predicari de aliquo possunt. Quod autem tria haec nulli insint tanquam Accidens, & praeterea etiam quod de nullo alio praedicentur, partim Scripturis est manifestum, partim ex his quibus supra errorem Seruetianorum confutauimus, perspicitur. Ergo nostra interpretatio & expositio non abhorret à sensu Scripturarum. Deinde, cum Deus praedicetur de tribus his, & tria haec praedicentur de Deo vniuoce in Scripturis, etiamsi Dei vnius essentia appellatio non reperiatur in Scriptura, tamen rei significatae, & his etiam verbis exposita reperitur eadem veritas, nempe idem sensus, quibuscumque tandem verbis is exprimitur, quibus veritatem Scripturae consentaneè interpretamur. Non enim falsum est, quod verbis alijs, sed falsum est, quod sensu discrepante à veritate Scripturarum, defenditur, quod equidem Orthodoxi & Catholici veri non faciunt, sed Antitrinitarij, qui & ipsi ( quantumuis hoc ipsum in nobis reprehendant ) verbis inusitatis Scripturae sensum exprimunt, cum Scriptura nisiquam, ὡς ὄνομα, Qualitatem Dei Patris, aut plenitudinem appelleret, nec alijs quibusdam, quibus ipsi vtuntur, vocabulis in officina illorum natis, vsa fuerit, vt interim nihil dicam de monstruosis Serueti figmentis, quae non nisi monstruosis, & inusitatis oculis, & quas ne ipsi quidem auctores intelligant, explicari potuerunt. Ex quo facile intelligitur, qualis sit Spiritus Antitrinitariorum, qui an alijs reprehendunt, quod ipsi licentissimè, & profligatissimè faciunt.*

eiunt, non interpretandos, sed confundendo & obscurando, falsis & alienis interpretationibus veritatem Scripturarum.

## Propo. XI.

Personæ Substantialis (non relatiuæ) proprium est, per se subsistere separatim, & habere suum esse peculiare, indiuiduum, incommunicabile & distinctum. At in Diuinitate non possunt tales Personæ existere. Ergo nec asserendæ sunt. Minor probatur. Quia tres separati Dī forent essentialis, seu peculiare, & distinctum Esse habentes.

**D**istinguit in hac Propositione Personam Substantialem, à Relatiua. Substantialem Personam appellat, essentialis suæ gratia ab omni alio distinctum quiddam, vnam ad numerum, & incommunicabilem existentem. Nos cum Ecclesia Catholica Substantialis Personæ, non vnam (vt Antitrinitarij) sed duplicem rationem esse dicimus. Vnam, quando & quatenus per essentialiam indiuidua quædam, & incommunicabilia sunt, inter se discreta, quæ apud Dialecticos, τὸ δὲ τι, & primæ Substantiæ appellantur. Alteram, quando incommunicabilia & indiuidua vnum quiddam ad numerum, ratione Essentialis constituunt, vt Potentiæ Animæ, (prædicatione, & Subiectione etiam incommunicabiles) sunt vnum aliquid propter vnam Animæ essentialiam, & tres item omnipotentes Vnius essentialis Dei δυνάμεις, vnum quiddam Essentialis dicuntur esse, nempe Vnus essentialis Deus. Sed quia potentiæ illæ tres, proprietatibus personarum participant, quarum vna est, vt prædicari vna de alia non possit, altera est, vt vna alteri, tanquam accidens, nō insit, propter hanc similitudinem, interpretes diuinorum, has Essentialis diuinæ tres omnipotentias, personas etiam, & Hypostases appellarunt. Personæ dicuntur Petrus & Paulus, quæ causa sit quod tres omnipotentis Diuinitatis appellerentur personæ. quia nec prædicantur de aliquo, nec insunt in aliquo, tanquam in subiecto, sed seipsis sunt ὅτι οὐκ ἔστιν, id est, ipsum ens, & τὸ δὲ τι, id est, tur personæ. hac aliquid. Quoniam vt Aristoteles scribit, τὸ τὸ δὲ τι, ταῖς δυνάμεις

ἡ ἀρχὴ τοῦ νοῦ, id est : Hoc aliquid esse duntaxat Substantij  
 adscribitur . Quamobrem quid vetat quo minus omnipotentia  
 quoq; illas hypostaticas, appellemus Personas, cum quæq; harum  
 & causa prædicationis sit incommunicabilis, & in aliquo Subiecto,  
 tanquam accidentia, non insint? Nam quòd in Essentia diuina  
 dicuntur inesse, non ei insunt tanquam Subiecto cuidam, sed vt  
 partes Essentia, in tota essentia, & vt partes definitionis, sunt in  
 tota definitione Essentia alicuius, nihilominus vt τὸ δὲ λέ, id est,  
 hoc aliquid, & persona vna, alteri non inest, & vt Petro Paulus  
 non inest, ita hypostasi Patris, Filius non inest, licet essentia Pa-  
 tris insit, sed non vt subiecto, sed vt pars essentia, toti Essentia, vt  
 facultas sentiens, in tota Anima. Minor igitur huius Propositi-  
 onis est falsa, quæ sic habet: At in diuinitate non possunt tales  
 personæ existere. Etenim personæ Diuinitatis, conditiones & pro-  
 prietates personarum sensilium duas has habent, quarum vna est,  
 de nullo prædicari, altera, nulli tanquam Subiecto inesse. At quòd  
 personæ sensiles, & creatæ etiam essentialiter sunt discretæ, ac  
 numero essentiarum differunt, id eis propter materiam accidit.  
 Vna enim essentia, numero sit multiplex materia consortio. At  
 Diuina essentia Patris cum sit principium principiorum, materia  
 penitus est expers. Quamobrem impossibile est, vt diuina per-  
 sonæ sint tres essentia separati Dij, quòd probatione Minoris fingi-  
 tur ab Hereticis, non autem probatur, quum dicunt, Si personæ  
 sunt, essentialiter diuisi erunt tres Dij. Iam enim ostendimus essen-  
 tialiter discrepare personas, non per se, sed propter compositionem  
 cum materia, cuius instar quidem possit esse in Essentia diui-  
 na, quæ simplicissima est. Nec differunt etiam vt ἄνθρωποι, & An-  
 gelicæ Personæ, siquidem discrepantes duæ numero seu  
 Essentia non possunt esse Omnipotentia,  
 vt supra demonstra-  
 uimus.

Qua ratione Per-  
 sonæ dicantur,  
 gignens, genitū,  
 & procedens.

## Propo. XII.

Quod vnum est numero, id per numeros diuidi non potest. Augusti. in Manuali Cap. 1. At Deus verus, Vnus est, Ergo per numeros diuidi non potest, Et per consequens, Vnus Deus in tres personas seu subsistentias indiuiduas diuidi non potest.

**F**alsa est Maior. Nam licet *Essentia diuina vna sit Numero*, nihilominus diuiditur numero quodam trium *Potentiarum*, seu *Personarum incommunicabilium*, quamuis *essentiarum numero non distinguantur*. Itaq; Deum verum, ratione *Essentiae*, Vnum numero esse dicimus. Sed non sequitur, Ergo per numeros diuidi quodam modo non potest. Nam *Essentia vna*, tribus *hypostasis* est *numerosa*, non tribus *essentiarum discretionibus*, quibus *personae creatae inter se differunt*. At *precedente conclusione ostendimus*, *personae voculam homonymiam quandam habere*, quatenus *accommodetur Deo*, & quatenus *creaturis*. Sed eam *usurpantes Antitrinitarij vt Vniuocam*, absurda haec colligunt, cuius *explicita Homonymia*, facile respondetur.

## Propo. XIII.

Vbicunq; tres sunt *personae substantiales*, ibi tres sunt *separatae substantiae*, & *indiuiduae*. At in vna *diuinitate non sunt tres Substantiae separatae*. Ergo, nec *Personae*. Minor probatur ex *Definitione Personae substantialis*.

**O**mnis *Persona est Substantialis*, seu *Substantia quaedam*, ratione qua nec *praedicatur de alia persona*, neq; *alij inest*, tanquam *cuidam Subiecto*. Communis haec ratio est *Personae*, conueniens nimirum *Increatis & Creatis Personis*. Alio modo *Persona dicitur Substantialis*, quatenus *vt numero discrepans ab alia Substantia*, eiusdem ad numerum *vnius essentiae non est pars*. Et hoc modo *personas discretas numero negamus esse*, *Patrem, Filium, & Spiritum sanctu*. Nam tres illi *numerantur*, & *personae sunt*, & *diciuntur Substantiales*, quia *vnius ad numerum*

Essentia ipsa inter se incommunicabiles (modo prius dicto) existunt hypostases, & sola pro tota diuinitatis non diuidentes essentialiter, sed essentialiter eam constituentem, subsistunt. Quamobrem hac significatione, qua ipsi usurpant vocabulum Personae, negamus Personas dici, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, sed hac, qua nos utimur, ut constet propter homonymiam vocabulorum his ipsos erroribus implicari Seruetianis.

Propo. XIII.

Persona, non est in Persona altera, vel in substantia alterius Personae, proprie loquendo. At  $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$  & Spiritus sanctus fuerunt ab aeterno in Substantia Dei patris, Eccl. 1. Ioan 1. 1. Corin. 2. Ergo  $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$  & Spiritus sanctus non fuerunt Personae substantiales in Diuinitate Patris.

**F**undamento male iacto ex ambigua significatione vocabuli Personae, qua nimirum non potest significare Substantialem & coessentialem hypostasin, colligit & concludit Antitrinitarius Personam Filij, & Spiritus sancti Accidens quoddam significari in persona Patris inherens: Sabellius inanes quasdam relationes esse arbitratus est, Filium & Spiritum S. quas diuersis energijs Patris quodammodo sortiretur pro tempore. Esse enim unam Personam dicit, nempe Patris, quae tria tamen habet nomina, & eundem aliquando quidem appellari ut Patrem, aliquando autem ut Filium, aliquando vero ut Spiritum S. Et in veteri quidem Testamento ut Patrem legem tulisse, in nouo autem, ut Filium, hominem factum esse, ut Spiritum autem sanctum ad Apostolos venisse. At nostri illi Antitrinitarij putant accidentia quaedam ab aeterno Patris Personae Substantiali inherencia significari uoculis Filij, & Spiritus sancti, quandoquidem non possunt significare Substantiales Personas. Omne enim aut Substantiam, aut Accidens esse oportere. Verum tamen liquet e superius dictis,  $\delta\ \lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma\ \tau\ \delta\ \sigma\ \pi\ \nu\ \epsilon\ \varsigma$

gētas, id est, defectum diuisionis in sua significata, nempe vocabu-  
 li Substantia seu Essentia, & vocabuli Persona, præbuisse occasio-  
 nem huic detestando errori. Vocabulum Substantia ὑπόστασις, id est, &  
 tripliciter usurpari, docet Aristoteles. Aliàs enim Materiam,  
 aliàs Formam, aliàs ex vtriusq; compositum significat. Apud Logi-  
 cos, aliàs primam significat, nempe τὸ δέ τι, Substantiam, quæ neq;  
 inest in aliquo, nec prædicatur de aliquo Subiecto. Aliàs Substan-  
 tiam secundam, quæ prædicatur de aliquo, sed eidem non inest. At  
 Personalis essentia cum proprium illud sit, vt nec sit in alia Perso-  
 na, nec prædicetur de alia Persona, Pater autem non prædicetur,  
 de Filio, nec Filius, de Patre: & quia Filius quoq; non minus atq;  
 Pater in Scripturis, Deus, id est, quædam Substantia seu Subs-  
 stentia diuina, & quædam essentia incommunicabilis appellatur,  
 sequitur hoc nomine, vt neq; Patris hypostasis (significat enim hy-  
 postasis, ἰδιότητα, id est, indiuiduam & incommunicabilem ra-  
 tionem essentia) sit in hypostasi Filij, tanquam ascendens, nec vi-  
 cissim hypostasis Filij in hypostasi Patris. Valet similis ratio in  
 Spiritu quoq; sancto. Sed hæc plenius sunt exposita in confutatione  
 præcedentium Propositionum. Deinde differentia hæc est inter  
 personas creatas, & increatas, quod videlicet personæ creatæ, di-  
 screpantes numero Essentiarum, subsistens, & τὸ δέ τι, id est, hoc  
 aliquid esse dicuntur, quia sunt finitum quiddam. Sed increatæ  
 Personæ, propter infinitatem suam, nō sunt Essentialiter discretæ,  
 sed Vnius essentia infinitæ, quasi partes quædam, quemadmodum  
 aliàs Vnius Animæ essentia, partes, ipsius διωρίσθαι appellamus.  
 Et quia vna Persona, alteri Personæ, neq; inesse potest, nec prædi-  
 cari de ea potest, differre eas realiter dicimus, quia totis scilicet Fi-  
 nitionibus inter se discrepāt, vt definitio Patris, à definitione Filij,  
 & vtriusq; à definitione Spiritus S. Sic dicimus etiā in Essentia A-  
 nimæ discrepare realiter potentia, à potentia, quia videlicet totis de-  
 finitionibus inter se differūt, ideo reipsa, seu realiter (vt scholæ lo-  
 quuntur)

quantur) differre dicuntur potentia Anima. Sed nihilominus (ut  
 ad propositum reuertar) cum vnius Essentia Diuina haec Personae  
 sint partes, eamq; constituant Vnam ad numerum existentem, qua  
 ratione communis haec essentia vel de Personis praedicatur, vel ipsae  
 praedicantur de comuni hac essentia, partes has, vnum essentialiter  
 quiddam esse dicimus. Inter ipsas sigillatim Personas, & commu-  
 nem essentiam, differentiam dicimus esse Formalem, (quod ipsum  
 differre Formaliter, appellant Scholastici) quae minima scilicet  
 est differentia, & proxima ab eo, quod Vnum ad numerum dici-  
 tur. Aristoteles alias ad numerum, seu penitus Vnum, dicit, quae  
 definitione nimirum sunt aliquid Vnum. At quod praedicatur es-  
 sentialiter, aut de quo praedicatur aliquid essentialiter, si non sunt  
 idem penitus definitione, formaliter differre dicimus, ut Animal,  
 & Homo, formaliter differunt, quia non sunt penitus vnum defi-  
 nitione. Nam si penitus idem essent, tum propria esset Hominis,  
 propria quoq; esset Animalis, & contradictoria de his non  
 possent verè dici, Simili ratione, Essentiam communem diuinitatis,  
 quoad praedicatur de Personis, & Personae de ipsa praedicantur  
 (diuersis tamen modis) & Personas singulas, differre inter se for-  
 maliter dicimus, quae omnia exemplo Anima, & potentiarum  
 ipsius planissimè in duobus libris supra saepius citatis exposuimus,  
 quae si prius intelligerent homines, quam se ad disputationem tam  
 sublimium Mysteriorum conferrent, non tanta ad blasphemandum  
 libidine incitarentur, ut Filium, & Spiritum sanctum personas in  
 Deo negarent esse. In Patris hypostasi dicunt Verbum seu λόγος,  
 & Spiritum sanctum inesse, sed non ut personaliter discretos. Quod  
 dicunt partim est falsum, & partim verum. Falsum est, quod dicunt  
 Filium & Spiritum inesse in Patris persona. Nam in Persona non  
 sunt, sed tanquam partes & diuiciae sunt in Patris essentia. Po-  
 sterioris quod dicitur ab ipsis, ex hypothese verum est. Nam si in-  
 essent, personaliter seu substantialiter non inessent Patri, sed acci-  
 dentaliter.

dent aliter. Deinde sequitur confirmatio ex scripturis, quæ non mi-  
 nus falsa est quam propositum ipsum. Non enim λόγος dicitur  
 esse in hypostasi Patris, sed apud Patrem, Ioan. 1. ἡ ἀρχὴ τῷ Θεῷ. Et  
 ibidem, Deus, ipsum esse Verbum dicitur, nempe ut essentialiter &  
 non tanquam accidens prædicetur Verbum de Deo, cum articulus  
 ὁ, quod ὁμοῦ ἀντὶ, et non ut qualitatem Patris significet quandam,  
 ἢ λόγος nimirum Deo Patri inherentem, ut in duobus libris  
 citatis alias planum fecimus. Quod si concedamus etiam eo in loco  
 non prædicari, ἢ λόγος, de Deo, sed Deum prædicari πρὸς λόγος,  
 seu de Verbo (ut nonnullis videtur) nihil plus probabis Filium  
 in hypostasi Patris, tanquam Accidens quoddam inesse, quum  
 Deus, Essentiæ eiusdem & non Accidentis sit vocabulum. Et alio  
 in loco apud Ioannem Christum audimus cum Patre suo sic lo-  
 quentem: Glorifica me gloria, qua fui apud te, antequam hic  
 mundus coram te esset. Ergo ratione Hypostaseos, Deus Filius, di-  
 citur apud Deum Patrem, & non in Deo Patre, tanquam Quali-  
 tas quædam, aut phantasma Seruetianum. Sed ratione nihilomi-  
 nus indiuiduæ essentiæ seu ἀδιαιρέτης ὁσίας, Pater, dicitur esse in  
 Filio, & Filius, in Patre, non ut Accidens in Subiecto. Nemo  
 autem tam absurdè loquitur, ut Accidens dicat esse in Subiecto,  
 & vicissim Subiectum in Accidente, ut Musicam in Petro, &  
 vicissim Petrum in Musica, quum accidens non sit ἑσώκειμενον,  
 id est, Subiectum, nec pars essentiæ τῆς ἑσώκειμενης, id est, Subie-  
 cti. Nam partes essentiæ, in se vicissim totis insunt, cum par-  
 tium τῶν ἐξ (autore Aristotele) in Essentiâ & ὁσίᾳ non sit, sed quæ-  
 vis, in quavis dicitur esse, propterea quod tota Essentiâ ratione  
 suarum partium, est indiuiduum seu ἀδιαιρέτων quiddam. Quo  
 sanè modo potentiam animæ vegetatricem dicunt Philosophi esse  
 in potentia sentiente, & sentientem vicissim in vegetatrice, om-  
 nes denique Facultates in omnibus, quarum nulla sit accidens  
 quoddam respectu alterius, omnibus vnâ constituentibus Ani-

*me* ὁμοίᾳ, quantitatis partibus indiuiduam. Nam quæ *ουδέ* *ἕσται*,  
 id est, continuatione sunt Vnum, non per se sed per accidens Vnum  
 dicuntur esse. Sed de his copiosè aliàs est dictum, quorum si intel-  
 ligentes essent crassè isti & ineruditi disputatores, tantis tenebris &  
 erroribus tam impijs, se & alios non inuoluerent. Scripturæ etiam  
 quæ allegantur in Propositione, non faciunt ad astruendum illo-  
 rum propositum. Nam λόγος seu Verbum in hypostasi Patris esse  
 Ioannes non scribit, sed apud Deum Patrem, quanquam ratione  
 Essentia seu ὁμοίᾳ, Pater in Filio, & Filius in Patre esse dicitur.  
 Accidens enim in hypostasi seu Subiecto, sed Persona, apud Perso-  
 nam esse dicitur non in Persona, Deus scilicet Filius, apud Deum  
 Patrem. Eandem interpretationem habet (ipsum scilicet non esse  
 accidens quoddam personæ Patris) quod scribitur 1. Cor. 2. De  
 Spiritu S. autem sic scribitur: Quis enim nouit ea quæ sunt Homi-  
 nis, nisi spiritus hominis, qui est in eo? Sic & ea quæ sunt Dei ne-  
 mo nouit, nisi Spiritus Dei. Si Spiritus conscius est etiam pro-  
 funditatum Dei, cequis ὁμοίᾳ quandam & hypostasin esse dubita-  
 bit, & nequaquam Qualitatem quandam esse in hypostasi pater-  
 na? Cum enim Spiritus Dei ipse sit conscius & præsciens omnium  
 eorum quæ fiunt à Deo extra Dei essentiam, non præscientiam  
 ipsum esse oportet, quæ sit ut Qualitas quædam & accidens in hy-  
 postasi Patris, sed ipsam per se ex Deo propagatam Spiritus hypo-  
 stasin quandam Dei Patris, & Filij ἡγεμονίᾳ, id est, providen-  
 tiam seipsa subsistentem. Quare etiam, per se, tertio modo quiddam  
 ipsum esse oportebit. Nam Præscientia, quæ est Qualitas, ipsa  
 quidem non nouit aliquid, sed est, quæ sciens Persona scit aliquid.  
 Alioqui si ipsa quoq; sciret quiddam Scientia, aut ipsa Scientia  
 per se quiddam erit τὸ δὲ ἕσται, aut Scientia tanquam *ἑσται*  
*ἑσται* sciens quiddam Scientia alia tanquam habitu quodam erit,  
 quod processu & infinitum, & verumq; certè absurdissimum est  
 dictu. Quoniam igitur Spiritus Dei scit secretissima Dei, Quæ-  
 ritur.

ritur, Cuius Dei? Patris scilicet & Filij, nam ab his procedit Spiritus omnium secretorum Diuinitatis conscius. Et cum sit Spiritus ex Deo Patre & Filio productum quiddam, & non in Deo Qualitas quaedam tanquam in Subiecto quodam, non præscium scilicet quiddam, sed præscientiam ipsam, non ut qualitatem quandam, sed ut Hypostasim & Personam in diuina essentia simplicem esse oportebit Spiritum sanctum. In Deo enim nihil subijcitur perfectioni, sed ipsissima Deus perfectio est, non in Subiecto quodam perfectio. Nam non in Subiecto quodam scientia aut præscientia est Spiritus Dei, sed Essentialis est Scientia, nempe quiddam hypostaticum, nulla existente inter sciens ipsum, scibile, & scire ipsius differentia. Quorum ipsorum quoque in secretis à materia Mentibus nullum penitus esse discrimen, non ex Grammatica, aut Rhetorica, sed ex accuratissima Philosophia, istis sciolis Hereticis ignota, addiscimus. Locus ex primo Ecclesiastici capite, nequaquam pro illis facit, sed contra. Nam Sapientiam Dei primam omnium creatam esse dicit, quo non qualitatis in Deo Patre productio, sed personalis propagatio in Essentia ipsius exprimitur. Non autem proprie utitur in presentia vocabulo creationis Ecclesiasticus, quod duntaxat quod εἰσὶν εἶδος quiddam sit & essentialis seu substantiale Sapientia ipsa Dei, declarare voluit, non quod ex nihilo, tanquam alie res create, sit producta. Nam quod ante omnes creaturas est, ipsum impossibile est creaturam esse. Sed ex Deo Patre genitum esse, significatur hoc loco, Creari vocabulo, quo aliàs etiam generaliter pro omni productione Latini utuntur, ut cum alicui malum creatum dicimus, aut creatum Magistrum, qui tamen non ex nihilo producitur. Caput octauum Proaerborum, presentis loci potest esse interpretatio: nec non etiam Cap. 30. eiusdem, ubi Patris Dei sapientiam, Filium ipsius appellat Salomon: Quis, inquit, constituit omnes terminos terræ, quod nomen eius, & quod nomen Filij sui, si nosti? Sed de hac Propositione dictum satis.

Creari, vocula est æquiuoca.

K

Propo-

λόγος ante incarnationem, non dicitur Filius in Scripturis diuiniis citra respectū futuræ incarnationis, propria locutione. Ergo, nec Persona fuit, & per consequens non fuerunt tres Personæ diuinitatis. Antecedens probatur sequentibus argumentis, vbi agemus quòd & λόγος non fuerit Filius Dei ante incarnationem iuxta propriam locutionem.

**P**recedentis Propositionis confutatione ostendimus, Sapientiam Dei Patris appellari propagatum ab ipso principium, per quod ex nihilo creauit omnia. Diuus Ioannes, λόγος appellatur Verbum. In veteris & noui Testamenti scripturis appellatur Filius, & primogenitus omnis creaturae. Vt Prouerb. 30. locum paulò ante commemorauimus, & Psalmo secundo, quum scribitur: Osculamini Filium, ne forte irascatur. Vocabulo Bar, significari Filium, ex Testamento etiam nouo perspicuum est. Præterea cum Christus ante conditum mundum secundum diuinitatem se cum Patre fuisse dicat apud Euangelistam, quid aliud quæso dicit, quàm æterni Patris scilicet Filium esse æternum, cum Pater sine Filio nequeat esse, aut intelligi? Proinde Euangelista, Deum Filium, apud Patrem Deum à principio seu in principio fuisse scribit, tamen nec Filij, nec Patris, faciat mentionem, sed duntaxat Deum apud Deum fuisse scribat. Sed alijs tamen locis Scripturæ distinguuntur Patris, & Filij appellationibus hypostaticis, & personalibus. Etenim quum Euangelista, λόγος seu Verbum, assumpsisse carnem scribit, seu Verbum factum esse carnem docet, alijs scripturis id ipsum missione Filij declaratur, vt cum D. Paulus scribit. At vbi venit plenitudo temporis, emisit Deus Filium suum factum ex muliere. Alio loco scribitur, Deus manifestatus in carne. His testimonijs concludimus λόγος in scripturis appellari, Filium, & Filium vt Deum λόγος, & non vt Quiritatem & accidens Patris Dei, sed vt hypostasin diuinam, manifestatam

λόγος, Filij Relatiuo vocabulo exprimi, & in veteri & in nouo Testamento.

Gal. 4.

2. Tim. 3.

festatam esse in carne. Ergo ut antecedens huius Propositionis subtilissimum & vanissimum est mendacium, ita consequens etiam. Quod si Antitrinitarius Seruetianus, expresse epitheto Filij, λόγος, seu Verbum appellari neget, (auerfantur enim ut initio diximus, ἐπιφώνημα) negabimus & nos expresse in scripturis Verbum appellari Qualitatem Patris, sed λόγος Deum, apud Deum, non in Deo qualitatem quandam Diuinam dici. Κυνεῶντες illos argumentorum vanissimorum non dignos arbitror quos docti & eruditi homines resollant: sed propter infirmos in fide, & horum Mysteriorum ignaros, ne prestigijs his Hæreticorum circumuehantur, necessariam hanc contra illos disputationem esse existimo, ut omnes qui ista legunt, non acutos & perspicacis ingenij, sed vafanos, & sensu communi orbatos intelligat Hæreticos esse.

## Propo. XVI.

Christus ab Apostolis non est apertè prædicatus Deus, aut Filius Dei naturalis. Petrus enim in Actis, & Paulus ad Ephesios, Virum appellant. Nec in Symbolo, quod vocant Apostolorum, nominatum Dei cognomen apponitur Filio, aut Spiritui sancto. Falluntur ergo, & fallunt, qui Christum & Spiritum sanctum, Deum naturalem seu essentialem esse autumant, & docent.

Quod Christus ratione alterius naturæ, & sit, & appelletur Deus in scripturis Apostolorum, supra est demonstratum. Quod aliquando Vir quoque dicitur, id nominis habet propter unionem personalem cum natura humana, ratione cuius etiam Homo dicitur Christus. Quod autem Patres Nicenæ Synodi & Filium & Spiritum sanctum secundum scripturas Deum appellarint, in illorum scriptis manifestius est, quam ut probationem aliquam desideret. Non ergo falluntur, & fallunt, qui Christum, & Spiritum sanctum, Deum essentialem esse autumant, id est, Diuinas hypostases in Essentia diuina, non autem qualitates, & accidentia quædam diuinæ Patris Personæ, quod perspicitur ex his quæ iam antè demonstrauimus.

## Propo. XVII.

Patres saniores, & temporibus Apostolorum viciniore, vt testatur Athanasius in disputatione contra Arium in Synodo Nicæna ex Clementis scriptis, quia ex fonte doctrinæ Apostolicæ puriorem hauserunt Dei cognitionē, quam Sophistica cauillatione diluti quidam Patres posteriores, aperte confessi sunt, Deum æternum non ex partibus constare, Sed Deus ex tribus indiuiduis & subsistentibus Personis constans, vna & simplex, nec ex partibus constans Diuinitas dici minimè potest. Errant igitur, & longè diuersam ab Apostolorum institutione, veterumq; sanctorum Patrum fide tenent doctrinam, qui trium subsistentium seu Personarum distinctarum ratione, Deum sibi fingunt partiarium, aut trium simplicum.

**S**uprà est demonstratum, quò factum sit, vt posteriores Patres & Doctores his voculis gratia ἐκμνηστικῶς sint vsi in explicando Mystério Trinitatis. Et nos quidem non minus aperte confitemur, Deum vnum, & æternum, ex partibus essentialiter diuiduis nequaquam constare, quoniam Deus est Vnus ratione Essentiali, & non ratione qua corpus, aut corporeum quiddam sit diuiduum. Essentia autem, quatenus essentia, in Partes diuidi nequit, sed Vnius essentialiter nihilominus plures diuinitates esse possunt, τῶ ἐναυ, id est, Realiter, sed tamen non essentialiter distinctæ, vt Anima humana secundum suas potentias diuiditur, non autem Substantialiter diuiditur seu Essentialiter. Et in diuina Essentia, alia omnipotentia est, à qua, & alia, per quam, & alia, in qua sunt omnia creata & condita, quas personaliter seu hypostaticè differre non minus scripturis est demonstrabile, quàm Deum esse vnum, & ratione Essentiali expertem diuisionis in partes substantialiter discretas. Quando autem Deum vnum Essentialiter dicimus esse, non eundem ratione essentiali quoq; diuiduum statuimus, nec vna eademq; ratione, Vnum, dicimus esse Trinum, aut Trinum, esse Vnum. Sed tamen Vno, & Trino (quum sint vocabula homonyma, seu æquiuoca) contra scripturas ijs vocabulis, tanquam Vniuersis

*Antitrinitarij vtuntur, & sese absurda quædam nobis exprobrasse opinantur, quia ista absurde illi intelligunt & explicant, quæ tamen vera & consentanea scripturis esse hactenus manifestissimè probatum, & argumentis etiam demonstratum sit: & non modò non impossibile, sed etiam necessarium esse constet, vt aliquo modo Trinum, & aliquo modo Vnum, Deum omnipotentem appellemus.*

## Propo. XVIII.

Christus à Prophetis veteris Testamenti, nomine Dei essentiali Iehouæ feliciter appellatur nusquam, nec dicitur Deus subsistens ab æterno, nec subsistit secundum Deitatem, neque fuit Filius Dei à Patre ab æterno genitus, sed tantum fuit energia, Virtus Dei, Sermo efficax, Qualitas, Potentia aut plenitudo Dei, Sapientia, sed nõ Subsistens, & Filius Dei, carnis respectu, in prædestinatione dicitur, quia ex spiritu sancto conceptus est, sed realiter & substantialiter est creatura, semen mulieris, Vir, Propheta, Sermo missus & fanans. Actor. 11. Falsò igitur ei tribuitur Iehouæ Dei veri nomen & natura, &c.

**I** Neodem impietatis & ignorantia (vt dicitur) luto, quo superiores, hæret hæc etiam Propositio. Et quanquam falsitas eius ex refutatis superius possit deprehendi, nihilominus quia error hic prouocat ad scripturas veteris Testamenti, quibus se stabiliri et confirmari opinatur, excludere etiam ipsum hac defensione in præsentia conabimur: vt omnino appareat in verò Testamento ipsum nullum habere receptum, & tanquam Hereticum, extra fines Ecclesiæ veri Dei & Christi exterminandum. Ac primum quidem constat antiquissimos Legis & Prophetarum interpretes quosdam Iudæorum Rabinos piè & sanctè de Vnitæte & Trinitate maiestatis Dei Omnipotentis plurima scriptis ad posteritatem mandasse, quorum testimonia quidam diligentissimè conquisierunt, ex quorum numero etiam est Galatinus, vir doctissimus, & Hebrææ linguæ scientissimus, vt mirum sit Seruetum illum (quam-

uis hominem, ut fama fert, alioqui non imperitum lingue Hebraicae potuisse tam arroganter suam praesumptionem & superbiam opponere auctoritati sapientissimorum quorundam Rabinorum. Quod autem in hac Propositione dicunt Seruetiani, Messiam, seu Christum, nusquam in Prophetis nomine essentiali Dei Iehoua nominari, toto caelo, (ut dicitur) tota q̄ scriptura errant, quorum nunc paucis quibusdam ex Galatino productis testimonijs falsitatem & mendacium aperte coarguam. De se in Moyse & Prophetis scriptum esse ipsemet Christus in Euangelio fatetur. Quae autem scripta sunt, partim ad ipsius naturam humanam, partim ad diuinam testificandam pertinent. Quod autem Christus nomine Iehouae sit appellatus, Propheta Hieremias manifestissime declarat. Cap. 23. ad hunc modum scribens: Ecce dies venient, dicit Iehoua, & suscitabo Dauidi germen iustum. Et regnabit Rex, & intelliget, & faciet iudicium & iustitiam in terra. In diebus eius saluabitur Iuda, & Israël habitabit ad fiduciam, & hoc est nomen eius, quod vocabunt eum Iehoua (seu Deus tetragrammaton) iustus noster. Quod ipsum confirmatur etiam testimonio Cap. 28. Esaia, quod sic habet: In die illa erit Deus (tetragrammaton) exercituum ad Diadema gaudij, vel honoris, vel decoris, ad sertum ornatus, vel exultationis residuo populi sui. Haec Esaia verba, Rabbi Ionathan Vzielis filius, in Chaldaeo: vertens, ita exposuit: In tempore illo erit Messias Deus (tetragrammaton) exercituum, ad Diadema gaudij, & ad sertum exultationis, vel laudis, residuo populi sui. Vbi ergo Esaias posuit nomen Dei tetragrammaton, quod est IEHOVA, ibi Rabbi Ionathan, Messias, quod est Messias, posuit. Quare Messiam esse nomen Dei tetragrammaton, palam est. Alia omitto, quae plurima partim ex scripturis, partim ex Rabinis, Galatinus doctissimus Hebraeus congestit libro tertio, quae omnia hac in parte vesania Seruetianorum oppo-  
no, quum dicunt Christum à Prophetis veteris Testamenti nomi-

ne Dei essentialis (nempe ΙΗΘΥ ΑΕ) nusquam appellari. In sequentibus verbis planè declarant Serueti discipuli, quid de Diuinitate Christi sentiant. Negantes enim consortem ipsum esse diuinitatis Patris, nihil aliud ipsum esse dicunt quàm νόημα, aut potius Φάντασμα Dei Patris, hominè Christum quadam cogitatione intra se concepta adumbrantis, pro eo vt artifex rei faciendæ Ideam intra se concipit, quam effectu operis postea realiter extra se constituat. Et vt Essentia, nempe Mentis, aut phantasia, pars non sit νόημα, aut Φάντασμα, ita conceptum Patris de Christo, non esse partem essentia diuinitatis Patris, nec realiter etiam quiddam à Patre discrepans: cum realiter discrepare, secundum Serueti Sophisticam, nihil aliud sit, quàm essentiam ab essentia discrepare, qua nimirum realiter Christus ex Maria matre sua natus differat à Patre, non quatenus adumbratus imagine & Idea quadam intra cogitationem Patris adumbretur ab æterno. Videmus ergo quanta ineruditio sit in Seruetianis, cum quali impietate coniungant. Quid ineptius & magis ridiculum, quàm affingere Deo conceptus quosdam animi, & umbratilis Christi phantasia? At supra ostendimus, in quocunq; sint accidentia, id omne creaturam esse & mutabile quiddam. Quinetiam omne productum extra diuinam essentiam, nempe quod ipsa diuina essentia non est, id ipsum ex necessitate creatura est. Ergo creatura erit νόημα Christi, seu Idea ipsius, quam in essentia accidens, & non essentiam quandam diuinam esse dicit Seruetus. Iam si sit Christus præmissus tanquam energia quædam Dei, sequitur vt Pater Deus, respectu eius, sit aliquid δυνάμις existens, & si Virtus, sequitur, vt Deus Pater accidente quodam sit perfectus. Eodem modo possumus etiam interpretari reliqua proposita ab ipsis Epitheta, quæ magna ex parte sunt ficta, & non reperiuntur in scripturis. Et quod sequitur: Et Filius Dei, carnis respectu, in prædestinatione appellatur, id manifestè contra scripturam dicitur, quæ Christum Filium Davidis secundum

carnem,

*carnem, & non Filium Dei appellat. Sed de his absurdis & blasphemis dictum satis, nunc ad sequentem me conferam Propositionem.*

Propo. XIX.

Scripturæ sacræ pro eodem usurpant, prodisse ex ore altissimi, Sapientiam natam esse, egressum esse, processisse, & exisse à Deo Patre. Ergo hæc omnia figuratè significant λόγος, sapientiam æternam Patris manare à Patre, & quasi efficaciter exeri erga creaturas. Probatur antecedens ex testimonijs, Eccles. 24. Prouerb. 8. Micheæ 5. Ioan. 1. 8. 16. Legatur Augustinus lib. 2. de Trinitate, Cap. vlt. super locum Sapientiæ 7. Candor enim est lucis æternæ.

**Q**Uale propositum est, talis quoq; ipsius probatio. Nos Deum λόγος, Deum apud Deum fuisse dicimus, Seruetiani λόγος Deum fuisse negant, sed νόημα & accidens quoddam in Deo tanquam Subiecto esse dicunt. Cùm natiuitatem Filij Dei enarrare nemo possit, translatis vocabulis vruntur scripturæ, sed non illo sensu, quo dicunt Seruetiani, vt nimirum talibus voculis significetur νόημα, Dei Patris quoddam ipsius accidens, cùm scriptura tamen ὁμοούσιον Patri esse λόγος illum prædicet, & non συμπλεκτικὸν quoddam εἶδος Patris Dei. Quando Filius Dei in Euangelio exisse se à Patre in hunc mundum dicit, assumptæ à se carnis humilitatem, exitum à Patre, & ingressum in hunc mundum appellat. At Serueto, λόγος Dei, nihil aliud est, quàm Idea & νόημα quoddam: quod cùm Patri accidat, & adumbretur præscientia Dei Patris, non sit res vera, sed realiter existens nihil: sit tamen realiter nihil aliud, quàm extra Deum, ex virgine Maria quædam humana generata creatura. Deinde scripturas blasphemus ille allegat, falsa interpretatione sua easdem peruertens. Augustinus, scilicet, Seruetianus est factus. Tam per dita est illorum hominum uequitia,

nequitia, vt etiam alienissimos ab errore suo pro testibus citent.  
Sed de hac Propositione dictum satis.

## Propo. XX.

Gignere, est id producere, quod non fuit antea. At λόγος in diuinitate semper fuit. Ergo, Gigni secundum diuinitatem non potuit.

**N**os coaeternum cum Patre δὲ λόγου esse dicimus, sed de sententia Seruetianorum, cum sit accidens quoddam ὁ λόγος, (non enim est de essentia Patris, vt fabulantur) coaeternum quiddam ob id cum Patre nequaquam erit. Sed hoc vicissim nobis exprobrant ipsi, tanquam Contradicentia quaedam asserentibus, vt qui rem coaeternam, natam esse dicamus. Nam quicquid natum sit, id non esse aeternum dicunt, propterea quod Gignere, sit id producere, quod non fuerit antea. Nos equidem productum & genitum à Deo Patre λόγου dicimus, sed vt ὁμοιωτες, ita quoque ὁμοιωτες ambos confitemur. Etenim in producentibus & productis vnus & eiusdem rationem Essentiae habentibus, produciens & productum, tempore non differunt, sed tantum ordine originis, cum in Demonstratione etiam, causa sit respectu effectus, prior φύσις, sed temporis ratione nihilominus sit ὁμοιωτος quiddam. Non enim si quid causam habet coessentialem, causam tempore priorem, & effectum posterioriorem esse oportet, vt somniant Seruetiani. Nam in his ὁμοιωτοis, prius, & posterius, φύσις, non autem ratione temporis describuntur. Simili in errore versati sunt Democritus, & alij, qui, vt Aristoteles scribit, principium aeternorum nullum esse censuerunt, quorum si vera esset sententia (autore Aristotele) nulla prorsus esset demonstratio. In his autem essentia differentibus causis & effectis prioribus scilicet φύσις, & non coessentialibus causis, locum habet quod dicitur in hac Propositione, nempe quod Gignere,

Qua ratione  
gignens &  
genitum sine  
coaeterna,

Arist. lib 2.  
de generat.  
animal,

L sit id

si id producer e, quod non fuit antea, qua ratione nec Patrem gignere, nec Filium Dei genitum esse dicimus, sed hoc modo Petrus, gignit Paulum, & Petrus fuit, cum non esset Paulus, sed non ali- quando Deus Pater fuit, cum non esset Filius Dei, quod blasphema voce subinde Arius dicere & inculcare solebat, fuisse scilicet Pa- trem, quando non fuerit Filius. Proinde quomodo coessentialibus existentibus, Patre, & Filio, Filius à Patre dicatur produci, & prior origine, non tempore sic Pater Filio, demonstratum est in libro contra Antrinitarios, cuius iam sæpè à me facta est mentio, qua breuitatis causa hoc loco duxi omittenda.

## Propo. XXI.

Spiritalis natura non gignit. At Deus Spiritus est. Ergo Deus non genuit λόγος.

Sic Mahumeta argumentatur: Qui caret muliere, non gignit. Deus caret ea, quare non generat filiū. Produxit in sua essen- tia, ὁ ἄτοκα λόγος, nempe Pater, Mentem primam, perfectissi- mum ἀπὸν λόγον sua bonitatis, quo respectu Plato etiam Deum Patrem appellat ὁ ἄτοκος, & Filium, seu Mentem hanc, scripturā appellat Primogenitum omnis creaturæ, ut per quem omnia sunt facta à Patre genitore. Omnia sunt in prius allegato libro ple- nius exposita. Non gignit Spiritalis natura, eo modo, quo corpo- rea gignit. Similitudinem consideremus in Anima nostra. An non quatenus in semetipsa producit perfectionem scientiæ & sapientiæ facultate hac præstat Anima hominis quorumlibet aliorū animalū animabus? At productione hac habitus, anime essentia perfici- tur, qua ratione quædam in anima humana δὲ ἄτοκα ἔστιν, & ei perfectioni subiecta esse dicitur. Hoc modo producens perfectio, & producta, in diuina essentia non differunt. Non enim Pater in sua essentia perfectionis habitum quendam producit (alioqui enim δὲ ἄτοκα

quod mens gratia Pater imperfectus esset) sed essentialem perfectionem quandam, nempe omnipotentem quandam Mentem, per quam Deus Pater creator sit omnium, atq. opifex, quæ Essentiæ diuina secunda sit Hypostasis, producit propter suam perfectionem summam. Huiusmodi coessentialia, nempe principium, & à principio productum, ut gignens Pater, & genitus Filius, nihil habent simile in natura, quamuis à natura deductis vocabulis aliquo modo adumbrentur, tamen impium sit, si quis propagationem diuinorum, naturali productioni omnino similem esse imaginetur, ut Turcæ & Seruetiani indigni responso esse videantur, qui talia solent imaginari.

## Propo. XXII.

Si Deus Pater genuit λόγον, aut seipsum genuit aut aliū Deum. Sed aliū Deum non genuit, quia vnus est tantum Deus. Nec seipsum genuit. Quia nihil seipsum gignit. Ergo Filius nullo modo est genitus.

**D**icimus nos, quod Deus Pater non genuerit alium essentialiter Deum, sed alium hypostaticè Deum, nempe eiusdem Essentiæ omnipotentem quandam δυνάμιν, (scriptura λόγον appellat) per quam omnium est opifex rerum, ut si Mens agens in homine in anima eiusdem Essentiæ, producit habitu quodam perfectam mentem, per quam omnia possit prudenter contemplari & operari, Proinde esse Vnum essentialiter Deum, non inficiamur, sed nihilominus plures hypostaticè discrepantes, de quibus secundum prius, & posterius, nomen Dei prædicetur. Ex his itaq. positis nullo modo sequitur, quod scribit Hereticus: Ergo, Filius nullo modo est genitus. Non enim genuit alium secundum essentiam, cum Vnus sit essentialiter Deus, sed non Vnus personaliter.

## Propo. XXIII.

Si λόγον genuit Deus, aut tota diuina essentia genuit, aut sola

Patris persona. At si Essentia genuit, genuit aut seipsam, aut aliam;  
 Quorum vtrumq; est absurdum. Si verò persona Patris genuit,  
 vel sola ipsa est verus Deus, vel λόγος non est vnus veri Dei  
 Filius.

**N**egamus totam essentiam genuisse, sed in essentia Patrem  
 genuisse, & in hac ipsa essentia, Filium esse quiddam geni-  
 rum. Et vt Pater solus est verus Deus gignens, ita Filius solus  
 est verus Deus genitus, & Spiritus sanctus solus verus Deus ab  
 utroq; procedens. Pater autem est solus verus Deus principaliter.  
 Nam & propter Patrem, & Filium, & Spiritus sanctus est  
 Deus. Etenim si Pater non esset verus Deus, (multi enim sunt  
 Dij incredulis) sequeretur vt nec Filius, nec Spiritus sanctus esset  
 verus Deus, quòdenim sunt, illud à Patre habent, extra quem non  
 est verus Deus: quales sunt illi, quos fingunt Idolatra, multi Dij,  
 à Patre non propagati, sed opinione erroris ipsorum conficti. Ergo  
 non sequitur, si sola Patris persona sit verus Deus principaliter,  
 vt λόγος non sit huius vnus veri Dei Filius, cum sola, vòx, hoc  
 loco significet non exclusionem Filij (correlatum enim excludi non  
 potest à relato) sed exclusionem non verorum Deorum, quò re-  
 spiciens dixit etiam D. Paulus: Nam etiamsi sunt, qui dicuntur  
 1. Corin. 8. Dij siue in Cælo, siue in terra, quemadmodum sunt Dij multi, &  
 domini multi, nobis tamen vnus est Deus, ex quo omnia, & nos  
 in illum, & vnus Dominus IESVS Christus, per quem omnia, &  
 nos per illum. Seruetiam autem intelligentes crudè & crasse ista  
 nullo condimento consentaneæ interpretationis, solum Deum ve-  
 rum dicunt esse Patrem, Filium excludentes, qui tamen & ipse  
 etiã sit solus verus & vnigenitus, quemadmodum Pater vnus &  
 solus gignens est Deus, vt paulò antè est dictum. Non autem se-  
 quitur, si Filius sit verus Deus, vt ob id Pater non sit solus ve-  
 rus Deus, Nam solus ipse talem habet Filium. Patrem enim sine  
 Filio

Filio non possumus intelligere, & Pater Deus, sine Filio Deo nequit esse, & duo essentialiter separati Dij cum nequeant esse, sequitur Patrem & Filium esse unum & coessentialem Deum. Solus igitur dicitur verus, non quòd excludat Filium, sed quòd includat: & solus dicitur, quia extra Patrem, & essentiam Patris non sit verus Deus, sed omnes falsi Dij sint & fictitij.

## Propo. XXIII.

Spiritus sanctus dicitur virtus altissimi, vis, energia Dei, donum Patris effusum, accipit omnia de Christo. Ergo non est Deus IEHOVA subsistens, neq; adorandus.

**S**upra ostendimus, personalia Epitheta Spiritui sancto non minus atq; Filio Dei adscribi. Dicitur autem virtus altissimi, quòd Pater & Filius ab utrisq; procedente Spiritu sint efficaces ad mouenda, gubernanda, & conseruanda omnia. Non enim est Virtus, vt accidens quoddam Patris, sed vt hypostasis quaedam ab vtroq; procedens, continens videlicet omnia & fouens Spiritus Dei. Quòd autem Spiritus sanctus non sit energia quaedam Dei actiua, qua est extra suam essentiam efficax, manifestum est ex eo, quòd Spiritus sanctus dicitur in caelo esse omnipotens quaedam Dei non energia, sed potentia, quam potentiam Patri & Filio adnumerat Ioannes in Canonica. At rei energia, non dicitur id ipsum, cuius est energia. Admodum enim esset ridiculum, si quis energiam Anima seu Spiritus hominis, ipsum Spiritum, aut Animam appellarer, qua anima, respectu illius energiae, potentia esse dicitur, & essentia quaedam, seu pars cuiusdam essentiae, & non energia ipsa respectu suorum operum. Ergo Spiritus Dei sanctus potentia Dei infinita Patris, & Filij est, in qua tanquam continente causa & gubernante omnia creata subsistunt, cuius energia, non est ipsa hypostasis Spiritus, sed accidens quoddam terminatum passione

& subiectione creaturarum. Spiritus enim est, in quo sunt omnia. Quò fugiam (inquit Psaltes) à Spiritu tuo? Quæro quid sit Spiritus Dei Patris? Respondet Antitrinitarius Seruetianus, est energæa Patris. Quæro, an energæa possit esse sine potentia? Respon- debit, non potest esse. Deinde si potentia Dei Patris sit Spiritus sanctus, an sit ipse Pater, an verò sit aliquid in Patre, tanquam ha- bitus quidam, aut in essentia ipsius, tanquam pars essentia, quam nos appellamus hypostasim? Non esse ipsum Patrem, manifestum est ex eo quod dicit: A Spiritu tuo. Non esse Spiritum sanctum habitum quendam, & Virtutem Patris, ex eo est evidens, quòd nullo accidente Deus sit perfectus, sed per essentiam est perfectus, voluntate quæ extra se sunt, perficiens omnia, quæ sola ei energæa respectu creaturarum accidit, quæ dicitur Creator & Conseruator omnium, cum ratione huius energæa omnia in omnibus dicatur esse Deus. Cum igitur Spiritus sanctus non sit, neque energæa extra Deum Patrem, nec habitus quidam virtutis in Deo Patre, se- quitur, ut potentia quædam sit coessentialis Patri & Filio, quem Pater & Filius dicuntur mittere ratione energæa, quam exercet Spiritus in suis. Quoad ergo Spiritus sanctus potentia alia, & diuina diuersa à potentia Patris & Filij est, hac ratione vnus Spiritus sanctus, & à Patre & Filio coessentialis propagatum quid- dam est. At energæa ipsius Spiritus cum sint varia & multa, pro- fectò nullo modo Spiritus nihil aliud erit, quàm huiusmodi ener- gia. Quòd autem energæa sint multa, & Spiritus sit vnus, seu vna Dei hypostatica potentia, & non vnus quidam Dei Patris habi- tus, declarat D. Paulus quando inquit: At hæc omnia efficit vnus idemq; Spiritus. Infinitæ præterea sunt scripturæ quibus er-

1. Corin. 12. ror ille refellatur, quas quo minus ad suum errorem detorque-  
 possint, his rationibus commemorare & declarare volui, ἀλόγως  
 scilicet Seruetianorum rationes confutando. Impium ergo & bla-  
 phemum est, quòd ex falsis falsum subinferunt conclusum, dicen-  
 tes,

tes: Ergo, non est Deus leuona subsistens, neq; adorandus Spiritus sanctus.

## Propo. XXV.

Sicut dicitur Christus sermo missus & sanans, sed non subsistens, ita Angelus Dei loquens cum Patribus, fuit creatura. Errant igitur impie, qui Filium λόγος, Deum subsistentem nōgantur, vel secundam Personam, vel alium ante Filium hominis apud Deum subsistentem.

**V**T in superioribus, ita quoq; hac Propositione suam uacordiam, ruditatem & cecitatem Seruetiani declarant. Ita scriptum legimus Psalm. 147. Mittet uerbum suum & sanabit eos, sedebit Spiritus eius, & fluent aqua. Quomodo id sint interpretat, sapientissimi Rabinorum, docet Galatinus libro 3. cap. 5. & 6. de Filio nimirum Dei Patris aeterno, hypostaticè propagato à Patre, quæ in præsentia nolo ob breuitatem commemorare, quibus, & quorum auctoritati ne comparandam quidem, indoctissimi Serueti auctoritatem, aut potius insaniam existimo. Quid enim uisiam, aut uerum, aut falsum etiam sibi ipsi consentaneum scripsit Seruetus? comparandus scilicet cum Mahometo, non cum aliquo piorum scriptorum, & de Ecclesia Christi bene meritorum. Igitur non auctoritatibus, quibus referta est scriptura, sed dialecticè disputando falsitatem & impietatem huius Propositionis refellam. In scripturis passim dicitur à Patre missus Filius, nempe λόγος. At missus est, qui apud Patrem fuit ante mundum conditum λόγος Dei, quod de semetipso λόγος testatur in Euangelio Ioannis. Missus autem dicitur, propter assumptam carnem, non quomodo admodum Ioannes Baptista præcursor Domini missus dicitur à Deo, cum ante natiuitatē suam, qua cæpit esse in carne, non fuerit sed λόγος ante incarnationē coæternum fuisse Patri, testatissimū est sacris literis. Queritur, quo modo fuerit coæternus? Responderet Seruetus, fuisse quoddam νομα in Patre, nempe speciem quantitatis

Quomodo dicitur missus Filius Dei.

dam futuri aliquando personaliter Christi, & tum demum subsistentis in carne, quādo nasceretur ex virgine matre, & illud tamē *ὄνμα* non fuisse subsistens aut personaliter distinctum quiddam in essentia Patris, à Patre, sed umbram & phantasma quoddam in mente Patris, quemadmodum Idea sit in mente Artificis. Si essentia Patris non fuit pars (nos partem essentia diuinae appellamus *hypothesis*) sequitur ut in essentia Patris fuerit tanquam accidens (cum omne sit, aut essentia, seu substantia, seu subsistentia, vel accidens subsistentis) & hoc ipsum, aut proprium accidens erit, aut contingens. Si proprium, sequitur, ut causa istius proprietatis Patris ipse fuerit incarnatus. Proprium enim sine eo, cuius est, esse nequit. Si *ὄνμα* hoc fuit accidens, ut in nobis *ὄνματα* sunt accidentia, & ut sunt Idea, quarum effigies extrinsecus constituuntur ab artificibus, sequitur, Deum accidentibus esse prae dicitum, ac mutabilem, quandoquidem aeternum non possit esse accidens, & gratia cuius Deum quoque mutabilem esse oporteat. Propter accidentia enim res sunt mobiles atque mutabiles. Quae quidem omnia huic absurdae Propositioni opponi possunt, eisdem innitenti fundamentis ruinosus quibus etiam superiores. In praesentia non disputo, an Dei Filius aliquando sub humana specie sese Patribus conspiciendum dederit: sed an Filius Dei hypostatice ab aeterno existens, in tempore assumpsisset naturam humanam, qua assumpta Christus appellari coeperit. Conclusio huius propositionis impietate & ignorantia veri non discrepat à praemissis suis.

## Propo. XXVI.

*λόγος* per anticipationem dictus est Filius, Deus genitus aeterno, carnis respectu in praesentia. Quia homo ille Filius subsistens conceptus est à Spiritu sancto. Ergo non est proprie Deus, nec Filius Dei naturalis. De hoc argumento 13. fusius dictum.

**P**er anticipationem quaedam figuratè cum nondum sint, dicuntur esse, ut *Lauinium*, quod non erat antequam *Aeneas* in *Italiam*

Italiã veniret, anticipato nomine à Virgilio usurpatur. Quia Dei λόγος hypostaticum esse habiturus erat, genitus ex Maria virgine, iccirco ab aeterno genitus per anticipationem dicitur. O acutum Grammaticũ, & obtusum Theologum, & Dialecticum inerte. Proba prius Heretice, λόγος hypostaticè apud Patrẽ ab aeterno non fuisse, & tum figmento huic Grammatico locum cedemus.

## Propo. XXVII.

Filius omnia accipit à Patre, vt Vitam, & omnia quæ habet. Ergo originem habet vt creatura.

**S**I quatenus esse hypostaticum suum Filius habet à Patre, hac ratione accipere omnia dicitur à Patre, concedimus quod ponitur in Propositione. Est enim Filius nihil aliud, quàm à Patre productum consubstantiale ενεργημα quoddam. Totus enim est Patris, sed tamen non est Pater ipse, aut accidens quoddam Patris, vel proprium accidens, vel separabile, vt aliàs est ostensum. Propriè autem Filius non dicitur accipere, sed dicitur accipere quatenus producit & propagatur à Patre, non quatenus accipiendo habet aliquid à Patre. In creaturis enim omnia sunt non per essentiam, sed habitu quodam perfecta, id est, habendo aliquid perficiuntur. Filius autem Dei cum suapte essentia sit perfectus, imò perfectio ipsa omnipotens, sequitur, vt increata sit ipsius essentia hypostasis, ac nullius perfectionis sit particeps, quatenus ipse nimirum ipsamet perfectio est, & omnipotens perfectio, vt per quam omnia sint condita. Falsum ergo est quod dicitur in hac Propositione, quod nimirum Filius sic accipiat à Patre, vt nimirum aliud sit ipse, & aliud sit perfectio vitæ ipsius, vt aliud est Angelus, aut homo, & aliud perfectio vitæ ipsorum. In his enim vt creaturis perfectio vitæ, est habitus quidam, & quoddam accidens. Non enim habent per essentiam vitam beatam æternam in semet ipsis, sed eam accipiunt à Deo per fruitionem. At Filius Dei

M ipsemet

Quid sit cum ipsamet esse vita aeterna, à vita Patris propagata (de semetipso  
 Pater aut Filius dicitur habere vitam in semetipso, enim dicit Filius, quòd sit via, veritas & vita) & non tanquam  
 accidentis cuiusdam, vita aeterna particeps. Nam ἀντιζών, id est,  
 ipsa vita, esse μεθενόν, id est, participabile ab alijs quiddam, non  
 autē ipsa est particeps vitæ, & μετέχουσα, i. participans cuiusdam  
 alterius viuificantis enorgiæ secundum accidens. Qua ratione,  
 ut pater habet vitam in semetipso, id est, seipso est perfectissima vita  
 nullius particeps secundum accidens vitæ, sic productus ab ipso Fi-  
 lius, vitam habet in semetipso, id est, essentialiter perfectissima  
 esse vita, & ἀντιζών, id est, ipsa vita viuificans omnia, & ipsa  
 nullius per accidens vitæ esse particeps. Quamobrem toto celo er-  
 rant Seruetiani, qui Filium Dei, ut creaturam quandam natam  
 ex Maria virgine, vitam accipere à Patre dicunt, quem tamen  
 scriptura dicat prærogatiuam hanc habere, qua principium ipse, &  
 in principio fuerit ante omnes creaturas, nullius perfectionis par-  
 ticeps, sed ipsamet perfectio existens, quod intelligi nequit, nisi ipse  
 Filius sit increatus. Sed respondent, Idea ipsius, & præscientia,  
 qua præscitus esse in Patre, ante omnes creaturas præfuit. Ab-  
 surdum sanè illud esse quod dicitur, si dicatur de Filio, hoc enim  
 modo propter præscientiam omnia fuerunt ab æterno, antequam  
 crearentur, & non tantum præfuit ipsius humanitatis Idea. At  
 Filius in Evangelio de semetipso loquens testatur, quòd ipse sit  
 ipsissima vita, & ἀντιζών. At ἀντιζών, seu ipsissima Vita, Sub-  
 stantia quadam & absolutæ essentia diuinæ pars esse, & non tan-  
 quam accidens aliquid in aliquo esse, quemadmodum Seruetiani  
 Ideam umbratilis cuiusdam Filij Mariae, (quem Vāsani illi præ-  
 scitū à Deo Christum appellant) tanquam vox quoddam imagi-  
 natione expressum in Patris mente præfuisse ab æterno dicunt.  
 Nam quod accidit, nequit ipsum per se esse, & Accidens ipsum ἀν-  
 τὶ ὄν, seu ὄντος ὄν, quiddam dicitur nequaquam, ut docent Philoso-  
 phi. Cum ergo (secundum Canonicam Ioannis) Filius Dei sit  
 V E.

VERVS DEVS, & sic quoq; IPSA VITA AETERNA,  
sequitur vt blasphemum & impium sit, quod hac Propositione vl-  
tima concluditur, nempe Christum & Filium Dei, habere origi-  
nem, vt quandam creaturam, nec esse ipsum verè & hypostaticè  
Deum aeternum, nec ipsum etiam esse vitam ipsam aeternam, sed  
participem vita aeternæ, quemadmodum nos participes sumus, quo-  
ne à Turcis quidem, aut Iudeis quicquam magis impium di-  
citur de Christo, & contra religionem nostram Deumq;  
magis blasphemum, minusq; ab Ecclesia  
Catholica Orthodoxa tolle-  
randum.

1825749